РЕШЕНИЕ №054/06/33-2132/2020

09 ноября 2020 года                                                                                               г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

на основании обращения ГБУЗ НСО «НГКПЦ» о нарушении заказчиком - ГБУЗ НСО
«НГКПЦ» законодательства о контрактной системе в сфере закупок при проведении
электронного аукциона №0351300092220000336 на поставку ленты
регистрационной, в соответствии с п.2 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ провела внеплановую
проверку данной закупки, в ходе которой

УСТАНОВИЛА:

В своем обращении заказчик указал следующее.

В соответствии с запросом на разъяснение положений аукционной документации
16.10.2020г. в 14:17 заказчиком были подготовлены изменения в аукционную
документацию (в части изменения характеристик закупаемого товара) и
направлены на размещение в ЕИС. Однако в связи с тем, что ЕИС по техническим
причинам была недоступна до 17.10.2020г. разместить данные изменения
аукционной документации, а также разместить ответ на запрос участника закупки
не представилось возможным. Вместе с тем, в соответствии с первоначальной
редакцией аукционной документации срок окончания подачи заявок закончился
19.10.2020г. в 08:00.

Таким образом, описание объекта закупки, размещенное заказчиком в ЕИС
09.10.2020г., не соответствует потребностям заказчика, что является нарушением
ст.33 ФЗ №44-ФЗ.

Кроме того, заказчиком нарушены требования ч.4 ст.65 ФЗ №44-ФЗ, в частности, не
размещены в установленный законом срок разъяснения положений аукционной
документации.

Рассмотрев представленные заказчиком документы, Комиссия Новосибирского
УФАС России установила, что заказчиком были внесены следующие изменения:

- в п.3 описания объекта закупки: «Лента регистрационная» параметр «Внутренний
диаметр втулки не более 12 мм., был заменен на «не более 18 мм.».

- в п.4 описания объекта закупки: «Лента регистрационная» параметр «шкала ЧСС
50 – 210 уд./мин.», был заменен на «в диапазоне не уже чем от 30 до 210 уд./мин.».

Также заказчиком не размещен ответ на запрос о разъяснении положений
аукционной документации №100499058 от 15.10.2020г., что является нарушением ч.4
ст.65 ФЗ №44-ФЗ.

На основании изложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России решила
выдать заказчику предписание об устранении нарушений законодательства о

контрактной системе в сфере закупок.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.2 ч.15 и п.2 ч.22 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия
Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать заказчика - ГБУЗ НСО «НГКПЦ» нарушившим требования ст.33 и ч.4 ст.65
ФЗ №44-ФЗ.

2. Выдать аукционной комиссии и заказчику – ГБУЗ НСО «НГКПЦ» предписание об
устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его вынесения.